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1 Úvod
Téma své diplomové práce jsem si zvolila, neboť jde o pro mě jednu

z nejpřitažlivějších oblastí práva. Můj zájem začal během výuky na Právnické fakultě

a postupně narůstal. Během praxe v advokátní kanceláři jsem měla možnost pracovat

s množstvím různých dohod a smluv, které měly jedno společné – pozornost, která

byla věnována jejich rozhodčím doložkám, na kterých, ač jsou rozsahem většinou

velmi krátké, toho mnoho záleží. Vloni na jaře jsem pak měla možnost zúčastnit se

v Buenos Aires akce Jornadas Franco Sudamericanas de Derecho Comparado –

Contratos y Arbitraje en la Era Global1, která byla další pohnutkou ke zvolení tohoto

tématu.

Ačkoli Českou republiku a Argentinu dělí tisíce kilometrů, domnívám se, že

jde o relevantní a aktuální téma. Obchodní vztahy mezi oběma zeměmi mají dlouhou

tradici, kdy v minulosti tehdejší Československo do země vyváželo např.

cementárenské komplexy. Jižní Amerika jako celek je v současnosti na vzestupu a

Argentina navíc ještě může těžit ze svého sousedství s novodobou ekonomickou

velmocí, Brazílií. I přestože je aktuální argentinská ekonomická politika zaměřena

spíše proti dovozu zboží z jiných zemí, lze z české strany pozorovat zvýšený zájem o

tamější trh, zmíním např. loňskou návštěvu prezidenta Václava Klause v Buenos

Aires nebo skutečnost, že v únoru 2012 byla Argentina v návrhu Exportní strategie

České republiky pro období 2012 – 20202 zařazena mezi tzv. „zájmové země“.

Z obecného hlediska lze říci, že i když globalizace je jevem, který trvá několik

století, nikdy předtím nebyly ekonomické, kulturní a sociální vztahy mezi mnohdy

vzdálenými zeměmi tak silné, což významně přispělo k silnému rozvoji

mezinárodního práva soukromého.

V této práci si kladu za cíl srovnat českou a argentinskou úpravu rozhodčího

řízení s přihlédnutím k dějinnému a společenskému kontextu včetně mezinárodních a

regionálních právních pramenů a tendencí. Na závěr bych chtěla vyložit záměry de

lege ferenda a tedy možné směřování právní úpravy v budoucnosti a vyvodit vlastní

doporučení.

1 Vlastní překlad: Francouzsko-jihoamerické dny právní komparatistiky - Smlouvy a rozhodčí řízení
v globalní éře.
2 Dostupná z WWW: http://www.mpo.cz/dokument101785.html.
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2 O rozhodčím řízení obecně
Rozhodčí řízení je jev, který se na celém světě vyvíjel přirozeně spolu

s člověkem a vývojem jeho vztahů. Vhodně ho charakterizoval Fouchard jako „zcela

zjevně elementární metodu řešení sporů, neboť spočívá v jejich předložení obyčejným

jednotlivcům, jejichž jedinou kvalifikací je, že si je strany vybraly“.3 Rozhodčí řízení

bylo známo již za Starého Říma, zmínku najdeme např. v Zákoně dvanácti desek.

Ovšem toto je spíše výjimkou, obecně státům trvalo dlouho, než začaly rozhodčí

řízení legislativně upravovat, a to alespoň na národní úrovni.

S rozvojem technologií a prohlubováním globalizace narostl významně počet

přeshraničních, nejen obchodních, styků a vznikla tak potřeba upravit rozhodčí řízení

i na mezinárodní úrovni4.

Rozhodčí řízení v evropském pojetí5 je jedním ze způsobů řešení sporů vedle

alternativních způsobů řešení sporů (ADR) a řízení před obecnými soudy. Mezi ADR

řadíme např. mediaci, konciliaci6, expertizu, mini-trial nebo last-offer arbitration a

další.7 Rozdílů mezi metodami ADR a rozhodčím řízením je více, tou hlavní je rozdíl

ve výsledku řízení – zatímco cílem rozhodčího řízení je vykonatelný rozhodčí nález,

cílem ADR je obvykle dosažení dobrovolné dohody představující pro obě strany

vhodné řešení problému, který mezi nimi vznikl. Dále pro zahájení rozhodčího řízení

je charakteristická existence sporu, zatímco pro ADR postačí názorový rozpor, nebo

skutečnost, že právní řád sudiště je pro ADR většinou nezajímavý atd.8

Rozhodčí řízení je tedy metodou, která umožňuje stranám vyjmout svůj spor

z pravomoci obecného soudnictví a svěřit ho jednomu nebo více rozhodcům, v

podobě (zahraniční) stálé rozhodčí instituce nebo tribunálu ad hoc, podle pravidel této

instituce nebo jiných jimi zvolených pravidel, jejímž výsledkem je vykonatelný

3 Vlastní překlad z překladu do anglického jazyka (Arbitration has been described as „an apparently
rudimentary method of settling disputes, since it consists of submitting them to ordinary individuals,
whose only qualification is that of being chosen by the parties.“) In: BLACKABY Nigel;
PARTASIDES Constantine a kol. Redfern and Hunter on International Arbitration. 5. vyd. Oxforsd:
Oxford University Press, 2009. 727 stran, str. 4.
4 O jednotlivých mezinárodních úmluvách více viz kapitoly Právní prameny.
5 Oproti americkému pojetí, kdy rozhodčí řízení je jedním z druhů ADR.
6 Mediace a konciliace jsou podobné instituty, konciliátor si vyslechne obě strany a navrhne jim řešení,
mediátor se typicky naopak snaží strany přivést k tomu, aby samy přišly s řešením.
7 MOSES, Margaret L. The Principles and Practice of International Commercial Arbitration. 1. vyd.
New York: Cambridge University Press, 2008. 340 stran, str. 13-15.
8 ROZEHNALOVÁ, Naděžda. Rozhodčí řízení v mezinárodním a vnitrostátním obchodním styku. 2.
vyd. Praha: ASPI, Wolters Kluwer, 2008. 388 stran, str. 21.
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rozhodčí nález. Rozehnalová pak mezinárodní rozhodčí řízení charakterizuje jako

soukromoprávní transnacionální systém řešení sporů.9

2.1 Teoretické koncepce rozhodčího řízení

Vystihnout povahu (mezinárodního) rozhodčího řízení není jednoduchý úkol a

postupně se vyvinuly čtyři hlavní teorie: smluvní, jurisdikční, smíšená a autonomní.

Tyto teorie odpovídají na otázku role státu a jeho suverenity ve vztahu

k mezinárodnímu rozhodčímu řízení. Přitom tato problematika není jen teorií, ale má

výrazný dopad i na praxi např. při výkladu sporných ustanovení a je výchozím bodem

pro pochopení celého institutu rozhodčího řízení.10

2.1.1 Smluvní teorie

Tato koncepce zdůrazňuje roli vůle stran. Národní rozhodčí právo pouze

vyplňuje mezery v rozhodčí smlouvě popř. upravuje některé otázky jako je uplatnění

veřejného pořádku či arbitrabilita sporu.11 Růžička dále rozlišuje dvě její podoby –

klasickou a moderní. Zatímco v klasickém pojetí teorie je kromě rozhodčí smlouvy za

smlouvu považován i rozhodčí nález podepisovaný rozhodci jako zástupci stran,

v pojetí moderním je rozhodčí smlouva považována za smlouvu sui generis řídící se

vlastními pravidly a rozhodčí nález není smlouvou.12

2.1.2 Jurisdikční teorie

Dle této teorie je rozhodce dočasným veřejným funkcionářem, který při

rozhodování sporu vystupuje jako soudce a jako takový vydává rozhodnutí, která jsou

pro strany závazná. Výkon funkce rozhodce je tedy považován za výkon veřejné

funkce a mezinárodní rozhodčí řízení odvozuje svou zákonnost a účinnost od určitého

národního právního systému.13 Je zde tedy zdůrazněna role státu jako dohližitele nad

spravedlivým procesem a zákona.

9 ROZEHNALOVÁ, N.: dílo citováno v pozn. č. 8, s. 52.
10 Více k této problematice také v kapitole Postavení rozhodce a jeho odpovědnost.
11 ROZEHNALOVÁ, N.: dílo citováno v pozn. č. 8, s. 55.
12 RŮŽIČKA, Květoslav. Rozhodčí řízení před Rozhodčím soudem při Hospodářské komoře ČR a
agrární komoře ČR. 2. vyd. Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, s.r.o., 2005, 254 stran,
str. 22.
13 RŮŽIČKA, Květoslav. Mezinárodní obchodní arbitráž. 1. vyd. Praha: Prospektrum, 1997. 168 stran,
str. 15.
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2.1.3 Smíšená teorie

V této teorii se prolínají prvky teorie smluvní a jurisdikční. Strany smluvně


[…]


závazkové vztahy z roku 1980

SA Smlouva z Asunciónu

ÚS Ústavní soud České republiky

Vzorový zákon Vzorový zákon UNCITRAL o mezinárodní obchodní

arbitráži

Washingtonská úmluva Washingtonská úmluva o řešení sporů z investic mezi

státy a občany druhých států z roku 1965

ZHK Zákon č. 301/1992 Sb., o Hospodářské komoře České

republiky a Agrární komoře České republiky

ZMPS Zákon č. 97/1963 Sb., o mezinárodním právu

soukromém a procesním

ZRŘ Zákon č. 216/1994 Sb., o rozhodčím řízení a o výkonu

rozhodčích nálezů
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10 Abstrakt
Záměrem mé diplomové práce je popsat právní úpravu mezinárodního

rozhodčího řízení v České republice a Argentině, najít rozdíly mezi nimi a vyvodit

z obojího náležité závěry.

Práce začíná úvodem, ve kterém vysvětluji důvody, proč jsem si zvolila toto

téma, použité postupy a výstup, kterého chci dosáhnout. Další text práce je rozdělen

na šest kapitol.

První kapitola poskytuje čtenáři obecný přehled základů rozhodčího řízení.

Kapitola začíná pokusem o definici rozhodčího řízení zmíněním jeho dlouhé historie a

následným zařazením do (nebo mimo) systematiky alternativního řešení sporů.

Následně jsou vysvětleny čtyři základní teoretické koncepce rozhodčího řízení, které

jsou zásadní pro pochopení rozhodčího řízení. Poslední část této kapitoly obsahuje

výhody a nevýhody rozhodčího řízení, čímž je vyvětlena oblíbenost (mezinárodního)

rozhodčího řízení.

Následující kapitola se věnuje právní úpravě rozhodčího řízení v České republice.

Začíná krátkým přehledem vývoje rozhodčího řízení během české historie a posléze je

rozdělena na podkapitoly týkající se specifických prvků mezinárodního rozhodčího

řízení podle českého práva – právní prameny, mezinárodní prvek, rozhodčí smlouva,

druhy rozhodčího řízení, arbitrabilita, rozhodci, rozhodčí řízení, rozhodčí nález a

uznání a výkon rozhodčích nálezů. V rámci textu jsou zmiňována zajímavá a

relevantní rozhodnutí českých a mezinárodních soudů a také úprava v rámci

evropského práva a mezinárodních smluv. Následující kapitola o právní úpravě v

Argentině odráží strukturu předchozí kapitoly a pracuje s rozhodnutími argentinských

soudů a relevantními regionálními a mezinárodními smlouvami.

Čtvrtá kapitola je zaměřena na mezinárodní právní úpravu. První podkapitola

vyjmenovává některé z nejznámějších a nejetablovanějších zahraničních stálých

rozhodčích institucí. Druhá podkapitola je pak zcela zaměřena na vývoj v rámci

MERCOSURu, politicko-ekonomické organizace, jejímž je Argentina členským

státem, a popisuje metody řešení sporů mezi členskými státy, členskými státy a

osobami soukromého práva, ochranu investic a spolupráci v procesních otázkách.

Předposlední kapitola je věnována ochraně investic, což je vysoce relevantní

téma v obou zemích a nabízí úvod do problematiky dvoustranných smluv o ochraně
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investic obecně, a dále v České republice a Argentině včetně pohledu na spory

z investic v obou zemích, které jsou ilustrovány na konkrétních příkladech.

Poslední závěrečná kapitola obsahuje porovnání právní úpravy mezinárodního

rozhodčího řízení v těchto zemích a nabízí návrhy de lege ferenda tam, kde autorka

považuje za vhodnou změnu stávající právní úpravy.
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11 Abstract
Legal Regulation of International Arbitration Procedure in the Czech

Republic and Argentina

The purpose of my thesis is to describe the legal regulations of international

arbitration in the Czech Republic and Argentina, find the differences between them

and draw appropriate conclusions.

The thesis begins with an introduction, where I outline the reasons why I chose

this topic, the method used and the outcome that I plan to reach. Following the

introduction, the thesis is divided into six chapters.

The first chapter provides the reader with a general overview of basic concepts of

arbitration. The chapter begins with an attempt to define what arbitration is by putting

it in a historical context and then placing it within (or beyond) the scope of alternative

dispute resolution. Next, the four main theoretical concepts, which are crucial for the

understanding of arbitration, are outlined. The last part of the chapter contains the

advantages and disadvantages of arbitration, which explain the popularity of

(international) arbitration.

The next chapter deals with the legal regulation of international arbitration in the

Czech Republic. It opens with a brief description of development of arbitration

throughout Czech history and then is divided into sub-chapters dealing with specific

elements of international arbitration under Czech law – legal sources, international

element, arbitration agreement, types of arbitration, arbitrability, arbitrators,

arbitration proceeding, arbitral award and recognition and enforcement of arbitral

awards. Throughout the text, reference is made to relevant and interesting

jurisprudence of both Czech and international courts, European law and international

agreements. The following chapter on legal regulation in Argentina mirrors the

structure of the preceding chapter and includes references to Argentine jurisprudence

and relevant regional and international agreements.

The fourth chapter focuses on international legal regulations. The first sub-

chapter enumerates some of the most well-known and well-established foreign

arbitration courts. The second one is focused solely on the development within

MERCOSUR, the economic and political union that Argentina is a part of, describing
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dispute resolution between member states, member states and private persons,

protection of investments and cooperation in procedural matters.

The pen-ultimate chapter is dedicated to investment protection, a very relevant

topic in both countries and offers an introduction to bilateral investment treaties in

general, then specifically with regard to the Czech Republic and Argentina and the

investment disputes that have ensued, providing examples for both countries.

The final concluding chapter includes a comparison of the countries’ respective

legal regulations of international arbitration and offers suggestions de lege ferenda,

where the author thinks exists a need to amend the law.
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