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1. Aktuálnost (novost) tématu:

Téma diplomové práce se zabývá mezinárodním rozhodčím řízením, avšak ze zcela

nového pohledu – srovnání právní úpravy v České republice a v republice Argentina.

Diplomantka využila ke studiu originálních materiálů svého studijního pobytu v této pro nás

exotické zemi a musím říci, že mne sice svým návrhem na zpracování tohoto tématu

překvapila, ale že jsem dnes velice ráda, že jsem s takto postaveným tématem souhlasila.

Diplomantce se podařilo vytvořit zdařilou komparaci, ve které by bylo vhodné pokračovat

dalším rozvedením naznačených otázek, pro které v rámci diplomové práce nebyl dostatečný

prostor.

2. Náročnost tématu:

Téma je s ohledem na výše uvedené – komparaci českého a argentinského práva - pro

českého právníka dost náročné. Zejména upozorňuji na to, že partie věnovaná Argentině je

patrně prvním zpracováním tohoto tématu v české literatuře.

3. Kritéria hodnocení práce

Diplomová práce je logicky rozvržena a poměrně vhodně systematicky uspořádána.

Práce sestává ze sedmi částí, dále vnitřně rozčleněných, z nichž první je Úvodem a poslední je

Závěrem. V Úvodu diplomantka představuje záměr své práce, kdy hodlá srovnat českou a

argentinskou úpravu rozhodčího řízení, včetně mezinárodních regionálních pramenů a

tendencí. První kapitola uvádí pojem rozhodčího řízení, druhá kapitola je věnována české

právní úpravě, která byla nedávno novelizována. Mám zde jen drobné připomínky, např. ke s.

23 – jak je to s odpovědností rozhodců ad hoc? Jak je to s povinností rozhodců ad hoc uložit
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usnesení, jímž se končí řízení, do soudní úschovy – tam si nejsem zcela jistá (ke s. 28)? Čtvrtá

kapitola se věnuje Argentině a přináší opravdu cenné informace.. Zajímalo by mne, zda

„Centro de mediación y arbitraje comercial“ má pro mediaci zvláštní předpisy (ke s. 39). Dále

by bylo vhodné srovnat arbitrabilitu v předpisech a judikatuře soudů a případně i rozhodčích

soudů obou států (ke s. 41), to je ale otázka spíše pro budoucí práci, asi ne pro ústní obhajobu

této diplomové práce. Pátá kapitola se věnuje mezinárodní úpravě se zvláštním zaměřením na

Mercosur, šestá kapitola se zabývá dohodami o podpoře a ochraně investic – to je pro mne

vyvrcholení celé práce, jen tato zvláštní partie by mohla být pojata jako samostatná práce.

Práce končí sice stručným, ale podnětným závěrem, kde diplomantka mimo jiné hodnotí náš

novelizovaný zákon o rozhodčím řízení, dohody o podpoře a ochraně investic, a srovnává obě

úpravy a pojetí rozhodčího řízení.

4. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Při ústní obhajobě by se diplomantka měla vyjádřit k výše uvedeným dotazům.

5. Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě

Práci doporučuji k ústní obhajobě, je napsána kulturně, s využitím literatury jak české,

tak zahraniční, navíc, jak jsem již uvedla, jde o první zpracování argentinské úpravy v české

literatuře.

6. Navržený klasifikační stupeň

Práci předběžně hodnotím známkou výborně.

V Praze dne: 2.5.2012

Prof. JUDr. Monika Pauknerová, CSc., DSc.

vedoucí diplomové práce
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